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Regeringens proposition till Riksdagen med fOrslag till lag 
om ändring och temporär ändring av lagen om investeringsre­
serveringar 

PROPOSmONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det inte 
längre skall gå att göra investeringsreservering­
ar för räkenskapsperioder som utgår efter år 
1991. Oanvända investeringsreserveringar skall 
användas eller räknas som inkomst senast 
1997. Om reserveringarna räknas som inkomst, 
skall detta enligt förslaget inte leda till skatte­
höjningar. 

Det föreslås att investeringsreserveringarnas 
användningsändamål skall utökas så att en 
investeringsreservering också får användas till 
alla förslitning underkastade anläggningstill­
gångar, med undantag av personbilar. Reser­
veringar får också temporärt användas till 
täckande av anskaffningsutgifter för bostads-

aktier som tecknats i egenskap av stiftande 
delägare. 

De föreslagna ändringarna avses träda i 
kraft vid ingången av 1992 och de skall 
tillämpas första gången vid beskattningen för 
1992. En investeringsreservering får dock räk­
nas som inkomst utan höjning redan vid 
beskattningen för 1991. Enligt förslaget utökas 
användningsändamålen temporärt så, att de 
även omfattar anskaffningsutgifterna för bo­
stadsaktier och utökningen endast tillämpas vid 
beskattningen för 1992 och 1993. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo­
sitionen för 1992 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget 

Lagen om investeringsreserveringar (1094/78) 
trädde i kraft vid ingången av 1979. Avsikten 
med lagen var att ge statsrådet medel att 
försöka påverka företagens investeringsbeslut 
så att investeringarna tidsmässigt görs på ett 
konjunkturpolitiskt ändamålsenligt sätt. 

Som ett led i den totala skattereformen 
ändrades lagen om investeringsreserveringar 
från ingången av 1989 på många ställen. Sättet 
att räkna ut investeringsreserveringen ändrades 
och samtidigt fastställdes en undre gräns för 
investeringsreserveringen. skattefriheten för 
räntan på investeringsdepositioner och skatte­
friheten för investeringsdepositioner vid förmö­
genhetsbeskattningen, som gett den slutliga 
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skattelättnaden, slopades. Investeringsavdraget, 
som var ett s.k. skattetekniskt avdrag, fick sista 
gången göras vid beskattningen 1990. I sam­
band därmed preciserades investeringsreserve­
ringarnas användningsändamål och förenkla­
des tillståndsförfarandet i anknytning till reser­
veringarna. 

Enligt den gällande lagen om investeringsre­
serveringar kan den skattskyldige bokföra en 
investeringsreservering om högst 20 % av 
räkenskapsperiodens vinst före reserveringen 
och avdrag av direkta skatter. Reserveringen 
får inte understiga 30 000 mk. En reservering är 
därmed möjlig endast om den skattskyldiges 
vinst före reserveringen och de direkta skatter­
na är minst 150 000 mk. En skattskyldig som 
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gjort en investeringsreservering skall deponera 
50 % av reserveringsbeloppet på Finlands 
Banks spärrkonto. Investeringsreserveringarna 
får under en period som statsrådet fastställer 
användas till att täcka de utgifter som specifi­
ceras i lagen, närmast till anskaffningsutgifter 
för förslitning underkastade anläggningstill­
gångar. De utgifter som täcks med investerings­
reserveringar är inte avdragbara vid beskatt­
ningen. 

Genom statsrådets beslut i juni 1985 (465/85) 
och många beslut därefter frigavs investerings­
reserveringar för användning under en period 
som fortsatte till utgången av 1990. Genom 
statsrådets beslut av den 12 juli 1990 (634/90) 
frigavs investeringsreserveringarna för räken­
skapsperioder som gått ut före 1988 för an­
vändning under en period som började den l 
januari 1991 och går ut den 31 december 1992. 
Enligt statsrådets beslut av den 14 mars 1991 
(523/91) får investeringsreserveringar för räken­
skapsperioder för år 1988 användas under en 
period som började den l maj 1991 och utgår 
den 31 december 1992. 

2. Mål 

Målet för systemet med investeringsreserve­
ringar är att jämna ut investeringarnas kon­
junkturväxlingar. I praktiken har investerings­
reserveringarna dock närmast kommit att bli 
ett medel för företagen att jämna ut resultatet. 
Systemets betydelse som ett medel inom kon­
junkturpolitiken har visat sig vara liten. Sys­
temets konjunkturpolitiska effekt har minskat 
ännu mer sedan regleringen av penningmark­
naden upphörde. Systemet med investeringsre­
serveringar inklusive depositionsförfarandet är 
även i sin nuvarande reviderade form tungt och 
det har framkommit åtskilliga tolkningsprob­
lem vid tillämpningen av lagen. 

Motsvarande system med investeringsreser­
veringar har varit i bruk i Sverige, men det har 
frångåtts i samband med den totala skattere­
formen. Också i Danmark har investeringsre­
serveringar frångåtts beträffande samfund. 
Ä ven i övrigt har en klar linje för de skattere­
former som genomförts eller planeras i de 
nordiska länderna varit att rensa upp reserve­
ringssystemet vid företagsbeskattning och göra 
det klarare samt att sänka skattesatsen för 
samfund. 

Enligt programmet för statsminister Esko 

Ahos regering skall skattesatsen för samfund 
sänkas och skattebasen för företagsbeskattning 
breddas. Reserveringssystemet bör i överens­
stämmelse med regeringsprogrammet och den 
internationella utvecklingen göras redigare så 
att systemet med investeringsreserveringar 
frångås före utgången av 1997. 

3. De föreslagna ändringarna 

3.1. Förbud att göra nya investeringsreserve­
ringar 

Företagens möjligheter till resultatutjämning 
bör begränsas samtidigt som skattesatsen för 
samfund sänks. I regeringens proposition till 
riksdagen med förslag till lag om skatteskalor­
na och skatteprocentsatserna vid statsbeskatt­
ningen för 1992 föreslås att samfundens in­
komstskatteprocentsats vid statsbeskattningen 
skall sänkas från 23 % till 19 %. Därför 
föreslås i detta lagförslag att det inte längre 
skall vara tillåtet att göra investeringsreserve­
ringar för räkenskapsperioder som går ut efter 
1991. 

3.2. Utökning av användningsobjekten 

Enligt 9 § l punkten lagen om investerings­
reserveringar får en investeringsreservering an­
vändas för anskaffning, grundförbättring och 
större reparationer av maskiner, materiel, an­
ordningar och fartyg som hör till förslitning 
underkastade anläggningstillgångar inom nä­
ringsverksamheten, dock inte i fråga om per­
sonbilar. Enligt lagens (660/89) övergångsstad­
gande kan en investeringsreservering som har 
gjorts för en räkenskapsperiod som gått ut före 
den l januari 1989 användas också för anskaff­
ning av en inhemsk personbil, dock inte senare 
än under skatteåret 1993. 

Lagens 9 § l punkt har i sin nuvarande form 
tillämpats från skatteåret 1989. Lagrummets 
förteckning över användningsobjekt är, till 
skillnad från tidigare, uttömmande. Immateri­
ella rättigheter enligt 37 §lagen om beskattning 
av inkomst av näringsverksamhet (360/68) är 
således inte t.ex. vissa ADB-program och i 
lagens 38 § nämnda substansnyttigheter, t.ex. 
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lösgjord grusmassa, fastän båda var godtagba­
ra användningsobjekt enligt den lag som gällde 
före 1989. 

Riksdagen förutsatte i sitt svar 1989 på 
regeringens proposition med förslag till lag om 
ändring av lagen om investeringsreserveringar 
(reg. prop. 10/1989 rd.) att regeringen utreder 
bl.a. möjligheten att utsträcka användnings­
objekten till ADB-program. 

I samband med att systemet med investerings­
reserveringar frångås är det ändamålsenligt att 
utvidga förteckningen över användningsobjekt. 
I lagförslaget föreslås att det skall vara tillåtet 
att använda investeringsreserveringar för an­
skaffning, grundlig förbättring och större repa­
rationer av alla förslitning underkastade an­
läggningstillgångar, med undantag av person­
bilar. 

Enligt 9 § 2 punkten lagen om investerings­
reserveringar kan en reservering användas bl.a. 
för uppförande av byggnader som används i 
den skattskyldiges näringsverksamheL Investe­
ringsreserveringar kan även användas för byg­
gande av bostäder, om bostäderna används i 
den skattskyldiges näringsverksamhet. Som 
byggnader som den skattskyldige använder i 
sin näringsverksamhet anses t.ex. byggnader 
avsedda för företagspersonalens boende och 
rekreation. Användningsobjektet behöver inte 
vara en byggnad som ingår i anläggningstill­
gångarna, utan kan även vara någon annan 
byggnad som används i näringsverksamheten, 
t.ex. en byggnad som ingår i investeringstill­
gångarna. I regel får en investeringsreservering 
inte användas för uppförande av en byggnad 
som skall hyras ut. 

I syfte att öka den fritt finansierade produk­
tionen av hyresbostäder föreslår regeringen att 
lagen om investeringsreserveringar komplette­
ras temporärt så att investeringsreserveringar 
under skatteåren 1992 och 1993 även skall få 
användas för att täcka anskaffningsutgifterna 
för bostadsaktier som hör till näringsverksam­
heten, förutsatt att tecknaren är stiftande de­
lägare. 

3.3. Investeringsreservering som inkomst 

Enligt 18 § 2 mom. lagen om investeringsre­
serveringar räknas det belopp av en investe­
ringsreservering som inte har använts och som 
motsvarar den lyfta investeringsdepositionen, 
höjt med 30 %, som skattepliktig inkomst, om 

den skattskyldige har lyft depositionen och inte 
använt reserveringen på det sätt som stagdas i 
lagen. 

I det nuvarande ekonomiska läget har 
många företag behov av att disponera inves­
teringsdepositionerna på annat sätt än det som 
avses i lagen om investeringsreserveringar. Där­
för föreslås att höjningen i anknytning till att 
investeringsreserveringen betraktas som in­
komst skall frångås redan från skatteåret 1991. 

3.4. övergångsperioden för systemet med in­
vesteringsreserveringar och investerings­
fonder 

Systemet med investeringsreserveringar och 
det tidigare systemet med investeringsfonder 
har använts redan länge. Eftersom antalet 
reserveringar är synnerligen stort, behövs det 
en tillräckligt lång övergångsperiod under vil­
ken systemet med investeringsreserveringar 
frångås. Enligt lagförslaget skall reserveringar­
na inkomstföras eller användas till objekt som 
avses 9 och 10 §§ lagen om investeringsreser­
veringar senast under skatteåret 1997. Om 
reserveringarna inte har använts eller inkomst­
förts senast då, skall den del som inte använts 
eller inkomstförts räknas som skattepliktig 
inkomst för 1997. 

Genom lagen om investeringsreserveringar 
upphävdes lagen om investeringsfonder 
(309/64). Den sistnämnda lagen skall dock 
tillämpas på de skattskyldigas investeringsfon­
der som fanns när lagen om investeringsreser­
veringar trädde i kraft. Enligt 10 § 2 mom. 
lagen om investeringsfonder skall det belopp av 
investeringsfonden som inte använts och som 
motsvarar den lyfta depositionen, höjt med 5 
%, räknas som skattepliktig inkomst om den 
skattskyldige har lyft investeringsdepositionen, 
men inte använt den för ett ändamål som avses 
i lagen. Den skattskyldige är dessutom skyldig 
att betala ett årligt skattetillägg om 5 % på den 
skatteandel som motsvarar denna inkomst. 
Ä ven för användningen och inkomstföringen 
av investeringsfonder föreslås tidsgränsen vara 
skatteåret 1997. Förslaget innebär att den 
höjning och det skattetillägg som beror på att 
investeringsfonden räknas som inkomst frångås 
redan från skatteåret 1991. 
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4. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

Det faktum att systemet med investeringsre­
serveringar frångås minskar företagens möjlig­
heter att jämna ut resultatet. Å andra sidan 
lindrar sänkningen av skattesatsen för företag 
företagsbeskattningen och minskar därmed be­
hovet att jämna ut resultatet. 

Slopandet av möjligheten att göra investe­
ringsreserveringar verkar inte nämnvärt på 
intäkterna av företagsbeskattningen de närmas­
te åren. Användningen av investeringsreserve­
ringen som ett resultatutjämningsmedel har 

minskat de senaste åren. Den svaga ekonomis­
ka utvecklingen och frigivningen av använd­
ningen av investeringsreserveringarna hade yt­
terligare minskat bildandet av nya investerings­
reserveringar. 

Beloppet av olyfta investeringsdepositioner 
var i slutet av juni 1991 ca 8,4 mrd. mk, vilket 
motsvarar reserveringar till ett värde av ca 16,8 
mrd. mk. På depositionerna i anknytning till 
investeringsfonderna finns fortfarande ca 2 
milj. mk som ännu inte har lyfts. Detta belopp 
skall enligt förslaget tas i bruk av företagen 
senast efter att beskattningen för skatteåret 
1997 har verkställts. 

DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslaget 

§. Förslaget innebär att investeringsreser­
veringar inte längre skall få göras för räken­
skapsperioder som gått ut år 1992 eller senare. 

7 §. Det föreslås att 7 § l mom. skall 
preciseras så att en investeringsdeposition får 
lyftas, även om motsvarande reservering inte 
används på det sätt som avses i 9 och 10 §§, 
om depositionen gjorts för en räkenskapspe­
riod för vilken statsrådet har gett användnings­
tillstånd. För närvarande gäller tillståndet re­
serveringar för skatteåret 1988 och tidigare år. 
Avsikten är att tillstånd även skall beviljas för 
1989 års reserveringar innan lagen träder i 
kraft. Det föreslås att hänvisningen i 2 mom. 
till 18 § l mom. slopas, eftersom den blivit 
obehövlig. 

9 §. Paragrafens l mom. skall ändras så att 
en investeringsreservering skall få användas för 
alla förslitning underkastade anläggningstill­
gångar, med undantag av personbilar. 

Till paragrafen skall enligt förslaget tempo­
rärt fogas en ny 2 a punkt, enligt vilken en 
investeringsreservering även skall få användas 
för att täcka anskaffningsutgifter för bostads­
aktier som hör till näringsverksamhet En 
förutsättning är dock att den som tecknar 
aktierna är stiftande delägare. Den nya 2 a 
punkten skall tillämpas vid beskattningen för 
skatteåren 1992 och 1993. 

lO a§. Enligt det nuvarande 18 § 2 mom. 
räknas det belopp av en investeringsreservering 

som inte har använts och som motsvarar den 
lyfta depositionen, höjt med 30 %, som skat­
tepliktig inkomst, om en skattskyldig som har 
lyft en investeringsdeposition inte har använt 
investeringsreserveringen på det sätt som stad­
gas i lagen om investeringsreserveringar. 

Enligt lagförslaget skall den höjning som 
fastställs för en reservering som inte använts 
frångås i anslutning till övergångsperioden för 
systemet med investeringsreserveringar. Efter­
som det är meningen att möjligheten att in­
komstföra investeringsreserveringar skall utvid­
gas, är det beträffande lagens struktur ända­
målsenligt att placera stadgandet i en ny 10 a §. 

12 §. Det förelås att l mom. preciseras så att 
det inte gäller sådana aktier som avses i 9 § 
2 a punkten. 

Till 4 mom. föreslås ett nytt stadgande om 
när en investeringsreservering får användas till 
aktier som avses i 9 § 2 a punkten. 

13 §. Paragrafens 2 mom. föreslås bli ändrat 
så att det inte gäller de aktier som avses i 9 § 
2 a punkten. 

14 §. Reglerna om beskattning enligt pröv­
ning ändrades genom lagen om ändring av 
72 § beskattningslagen (1252/90). Det föreslås 
att hänvisningen i 2 mom. ändras så att den 
motsvarar den gällande lagen. 

16 §. Aktier är icke förslitning underkastade 
anläggningstillgångar, och för dem hänförs en 
investeringsreservering mot de allmänna prin­
ciperna för lagen om investeringsreserveringar 
under besittningstiden indirekt inte till den 
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skattepliktiga inkomsten. Reserveringen in­
komstförs därmed endast vid överlåtelse av 
aktier. Enligt 6 § l mom. l punkten lagen om 
beskattning av inkomst av näringsverksamhet 
är endast 60 % av överlåtelsepriset av en sådan 
aktie för anläggningstillgångar som ägts i över 
fem år skattepliktig inkomst. Därför är det skäl 
att stadga särskilt om inkomstföringen av den 
investeringsreservering som täcker anskaffnings­
utgifterna för till anläggningstillgångarna hö­
rande aktier som avses i 9 § 2 a punkten. Om 
det avdrag som får göras för anskaffningsut­
gifterna för aktierna skall också stadgas sär­
skilt. 

18 §. Enligt l mom. skall en investeringsre­
servering som inte använts i överensstämmelse 
med statsrådets användningsåläggande, höjd 
med 10 %, anses vara den skattepliktiges 
inkomst för det skatteår under vilket försum­
melsen konstaterats ha ägt rum. 

Det föreslås att stadgandet i l mom. ersätts 
med ett stadgande enligt vilket en investerings­
reservering som inte använts eller tidigare 
inkomstförts skall anses vara den skattskyldi­
ges skattepliktiga inkomst skatteåret 1997. 

Vidare förelås att stadgandet i 2 mom. skall 
flyttas så att det blir en ny 10 a §, dock så att 
höjningen av en icke använd reservering från­
gås. 

23 §. Investeringsfonder skall kunna räknas 
som inkomst och lyftas utan att höjning och 
tilläggsskatt fastställs för investering~reserve­
ringen redan under skatteåret 1991. Aven för 

användningen eller inkomstföringen av investe­
ringsfonder skall tidsgränsen gå vid skatteåret 
1997. 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1992. Lagen skall tillämpas första gången vid 
beskattningen för år 1992. Lagens lO a §, 14 § 
2 mom. och 23 § 2 mom. samt 18 § i ändrad 
form skall dock tillämpas redan vid beskatt­
ningen för år 1991. Lagens 9 § 2 a punkten och 
12 § 4 mom. skulle endast tillämpas vid beskat­
uingen för 1992 och 1993. 

Förslaget innebär att investeringsreservering­
ar som gjorts för räkenskapsperioder som gått 
ut före den l januari 1989 kan användas med 
avvikelse från 9 § l punkten även för anskaff­
ning av en inhemsk personbil, dock inte senare 
än skatteåret 1993. 

3. Lagstiftningsordning 

Lagförslaget bör behandlas i den ordning 
som enligt 68 § riksdagsordningen gäller för 
skatt som skall uppbäras under längre tid än 
ett år. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av lagen om investeringsreserveringar 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 28 december 1978 om investeringsreserveringar (1094/78) 18 § 2 mom., 
sådant det lyder i lag av den 14 juli 1989 (660/89), 
ändras 7 § l och 2 mom., 9 § l punkten, 12 §l mom., 13 § 2 mom., 14 § 2 mom., 18 § l mom. 

och 23 § 2 mom., 
av dessa lagrum 7 § l och 2 mom., 9 § l punkten, 12 § l mom., 13 § 2 mom., 14 § 2 mom. 

och 18 § l mom. sådana de lyder i nämnda lag den 14 juli 1989, samt 
fogas till l §ett nytt 2 mom., tilllagen en ny 10 a §och en ny 16 § i stället för den 16 § som 

upphävts genom nämnda lag den 14 juli 1989 samt till 9 §temporärt en ny 2 a punkt och till 12 § 
temporärt ett nytt 4 mom. som följer: 

l § 

Investeringsreserveringar får dock inte göras 
för räkenskapsperioder som utgått den l janu­
ari 1992 eller senare. 

7§ 
Den skattskyldige får lyfta en sådan deposi­

tion för vilken motsvarande investeringsreser­
vering har gjorts för en räkenskapsperiod för 
vilken statsrådet har gett användningstillstånd. 
Då depositionen lyfts skall i de fall som avses 
i Il § uppvisas finansministeriets tillstånd att 
använda investeringsreserveringen samt i andra 
fall ett intyg över motsvarande investeringsre­
servering som utfärdats av skattebyrån på den 
skattskyldiges hemort sedan beskattningen har 
verkställts. 

skattebyrån utfärdar i de fall som avses i 
21 § ett intyg för den skattskyldige över rätten 
att lyfta investeringsdepositionen. Uppvisar 
den skattskyldige ett intyg som avses i l mom., 
får han lyfta en deposition, om motsvarande 
reservering inte har godkänts i beskattningen, 
liksom också en deposition, som han har gjort, 
till den del depositionen överstiger 50 procent 
av den investeringsreservering som har god­
känts i beskattningen. 

9§ 
En investeringsreservering får användas för 
l) anskaffning, grundlig förbättring och stör­

re reparationer av förslitning underkastade 
anläggningstillgångar inom näringsverksam­
heten, dock inte i fråga om personbilar, 

2 a) täckning av anskaffningsutgifterna för 
under skatteåren 1992 och 1993 tecknade bo-

stadsaktier som hör till näringsverksamhet, 
under förutsättning att tecknaren är stiftande 
delägare, 

10 a § 
Om den skattskyldige har lyft en investerings­

deposition, utan att använda den för ett ända­
mål som nämns i 9 eller 10 §, anses den 
investeringsreservering som motsvarar deposi­
tionen vara skattepliktig inkomst för det skat­
teår under vilket depositionen har lyfts. 

12 § 
En investeringsreservering får användas för 

ett ändamål som nämns i 9 § l, 2 och 3 
punkten då de anläggningstillgångar som an­
skaffningen gäller levereras eller beställs eller 
då uppförandet av en byggnad eller konstruk­
tion eller ett väg-, järnvägs-, bro-, brygg-, 
damm-, bassäng- eller avloppsarbete inleds 
under användningsperioden. Levereras de be­
ställda anläggningstillgångarna eller utförs 
byggnadsarbetet eller något annat ovan nämnt 
arbete efter användningsperioden, får investe­
ringsreserveringen användas endast för de ut­
gifter i fråga om vilka betalningsskyldighet har 
uppkommit under användningsperioden. 

En investeringsreservering får användas för 
det ändamål som nämns i 9 § 2 a punkten, om 
betalningsskyldigheten för anskaffningsutgifter­
na för aktierna har uppkommit under skatte­
åren 1992 och 1993. 

13§ 

Har en delägare eller medlem i ett aktiebolag 
eller andelslag betalt en del av dess aktie- eller 
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andelskapital genom att använda sin investe­
ringsreservering, skall bolaget eller andelslagen 
senast under skatteåret efter det år då betal­
ningen skedde använda det erlagda beloppet 
för ett ändamål som nämns i 9 § l, 2 eller 3-5 
punkten. 

14 § 

Såsom den inkomst med hänsyn till vilken 
avgörs om beskattning enligt prövning skall 
verkställas med stöd av 72 § 2 mom. beskatt­
ningslagen (482/58) betraktas den inkomst av 
en förvärvskälla från vilken investeringsreser­
veringen har dragits av. 

16 § 
Vid överlåtelse av i 9 § 2 a punkten avsedda 

aktier som hör till anläggningstillgångarna och 
som den skattskyldige ägt längre tid än fem år 
anses beloppet av den använda investeringsre­
serveringen vara skattepliktig inkomst för den 
skattskyldige för det år under vilket aktierna 
har överlåtits. Anskaffningsutgifterna för aktier 
är härvid avdragsgilla på det sätt som stadgas 
i lagen om beskattning av inkomst av närings­
verksamhet. 

18 § 
Om den skattskyldige inte har använt en 

investeringsreservering eller om den inte har 
ansetts vara skattepliktig inkomst för den 
skattskyldige senast för skatteåret 1997, skall 
den del av reserveringen som inte använts eller 
som inte ansetts vara inkomst anses som den 
skattskyldiges skattepliktiga inkomst för skat­
teåret 1997. Den reservering eller den del av 
den som inte använts eller som inte ansetts vara 
inkomst räknas som inkomst från den förvärvs­
källa från vars inkomst den har dragits av. 
Finns denna förvärvskälla inte längre under 
skatteåret, räknas den reservering eller reserve­
ringsdelen som inte använts eller som inte 

Helsingfors den 20 september 1991 

ansetts vara inkomst som inkomst från en 
förvärvskälla som närmast motsvarar den som 
har upphört. Den skattskyldige har rätt att 
lyfta den del av investeringsdepositionen som 
motsvarar den som inkomst räknade delen av 
reserveringen. 

23 § 

Genom denna lag upphävs lagen den 8 juni 
1964 om investeringsfonder (309/64) jämte änd­
ringar. Den sistnämnda lagen skall dock tilläm­
pas på investeringsfonder som skattskyldiga 
har då denna lag träder i kraft. Under skat­
teåren 1991-1997 får en investeringsfond räk­
nas som skattepliktig inkomst med avvikelse 
från 10 § lagen om investeringsfonder utan 
höjning och skattetillägg. Om den skattskyldige 
inte använt investeringsfonden eller om fonden 
inte räknats vara skattepliktig inkomst senast 
under skatteåret 1997, anses den oanvända 
delen av investeringsfonden vara skattepliktig 
inkomst för den skattskyldige för skatteåret 
1997. 

Denna lag träder i kraft den 
1992. 

Lagen tillämpas första gången vid beskatt­
ningen för 1992. Lagens 10 a§, 14 § 2 mom. 
och 23 § 2 mom. samt 18 § i ändrad form 
tillämpas dock redan vid beskattningen för 
1991. 

Lagens 9 § 2 a punkt och 12 § 4 mom. gäller 
till utgången av 1993 och de tillämpas vid 
beskattningen för 1992 och 1993. 

Utan hinder av vad som stadgas i 9 § l 
punkten kan en investeringsreservering som 
gjorts för en räkenskapsperiod som utgått före 
den l januari 1989 även användas för anskaff­
ning av en inhemsk personbil på det sätt som 
stadgas i denna lag, dock inte senare än under 
skatteåret 1993. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister lira Viinanen 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om investeringsreserveringar 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 28 december 1978 om investeringsreserveringar (1094/78) 18 § 2 mom., 
sådant det lyder i lag av den 14 juli 1989 (660/89), 
ändras 7 § l och 2 mom., 9 §l punkten, 12 §l mom., 13 § 2 mom., 14 § 2 mom., 18 § l mom. 

och 23 § 2 mom., 
av dessa lagrum 7 § l och 2 mom., 9 § l punkten, 12 § l mom., 13 § 2 mom., 14 § 2 mom. 

och 18 § l mom. sådana de lyder i nämnda lag den 14 juli 1989, samt 
fogas till l § ett nytt 2 mom., tilllagen en ny lO a § och en ny 16 §i stället för den 16 § som 

upphävts genom nämnda lag den 14 juli 1989 samt till 9 §temporärt en ny 2 a punkt och till 12 § 
temporärt ett nytt 4 mom. som följer: 

Gällande lydelse 

7§ 
En investeringsdeposition får lyftas då inves­

teringsreserveringen har använts eller kommer 
att användas under samma skatteår pådet sätt 
som stadgas i denna lag. Då depositionen lyfts 
skall i de fall som avses i Il § uppvisas 
finansministeriets tillstånd att använda investe­
ringsreserveringen samt i andra fan· ett intyg 
över motsvarande investeringsreservering som 
utfärdats av skattebyrån på den skattskyldiges 
hemort sedan beskattningen har verkställts. 

skattebyrån utfärdar i de fall som avses i 
18 § l mom. och 21 § ett intyg för den 
skattskyldige över rätten att lyfta investerings­
depositionen. Uppvisar den skattskyldige ett 
intyg som avses i l mom., får han lyfta en 
deposition, om motsvarande reservering inte 
har godkänts i beskattningen, liksom också en 
deposition, som han har gjort, till den del 
depositionen överstiger 50 procent av den 
investeringsreservering som har godkänts i bes­
kattningen. 

Föreslagen lydelse 

§ 

Investeringsreserveringar får dock inte göras 
för räkenskapsperioder som utgått den l januari 
1992 eller senare. 

7§ 
Den skattskyldige får lyfta en sådan deposi­

tion för vilken motsvarande investeringsreserve­
ring har gjorts för en räkenskapsperiod för 
vilken statsrådet har gett användningstillstånd. 
Då depositionen lyfts skall i de fall som avses 
i 11 § uppvisas finansministeriets tillstånd att 
använda investeringsreserveringen samt i andra 
fall ett intyg över motsvarande investeringsre­
servering som utfärdats av skattebyrån på den 
skattskyldiges hemort sedan beskattningen har 
verkställts. 

skattebyrån utfärdar i de fall som avses i 
21 § ett intyg för den skattskyldige över rätten 
att lyfta investeringsdepositionen. Uppvisar 
den skattskyldige ett intyg som avses i l mom., 
får han lyfta en deposition, om motsvarande 
reservering inte har godkänts i beskattningen, 
liksom också en deposition, som han har gjort, 
till den del depositionen överstiger 50 procent 
av den investeringsreservering som har god­
känts i beskattningen. 
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Gällande lydelse 

9§ 
En investeringsreservering får användas för: 
l) anskaffning, grundlig förbättring och stör­

re reparationer av maskiner, materiel, anord­
ningar och fartyg som hör till förslitning 
underkastade anläggningstillgångar inom nä­
ringsverksamheten, dock inte i fråga om per­
sonbilar, 

12 § 
En investeringsreservering får användas för 

ett ändamål som nämns i 9 § l - 3 punkten då 
de anläggningstillgångar som anskaffningen 
gäller levereras eller beställs eller då uppföran­
det av en byggnad eller konstruktion eller ett 
väg-, järnvägs-, bro-, brygg-, damm-, bassäng­
eller avloppsarbete inleds under användnings­
perioden. Levereras de beställda anläggning­
stillgångarna eller utförs byggnadsarbetet eller 
något annat ovan nämnt arbete efter använd­
ningsperioden, får investeringsreserveringen an­
vändas endast för de utgifter i fråga om vilka 
betalningsskyldighet har uppkommit under an­
vändningsperioden. 

2 311363N 

Föreslagen lydelse 

9§ 
En investeringsreservering får användas för 
l) anskaffning, grundlig förbättring och stör­

re reparationer av förslitning underkastade 
anläggningstillgångar inom näringsverksamhe­
ten, dock inte i fråga om personbilar, 

2 a) täckning av anskaffningsutgifterna för 
under skatteåren 1992 och 1993 tecknade bo­
stadsaktier som hör till näringsverksamhet, un­
der förutsättning att tecknaren är stiftande 
delägare, 

JO a§ 
Om den skattskyldige har lyft en investerings­

deposition, utan att använda denför ett ändamål 
som nämns i 9 eller JO §, anses den investerings­
reservering som motsvarar depositionen vara 
skattepliktig inkomst för det skatteår under 
vilket depositionen har lyfts. 

12 § 
En investeringsreservering får användas för 

ett ändamål som nämns i 9 § l, 2 och 3 
punkten då de anläggningstillgångar som an­
skaffningen gäller levereras eller beställs eller 
då uppförandet av en byggnad eller konstruk­
tion eller ett väg-, järnvägs-, bro-, brygg-, 
damm-, bassäng- eller avloppsarbete inleds 
under användningsperioden. Levereras de be­
ställda anläggningstillgångarna eller utförs 
byggnadsarbetet eller något annat ovan nämnt 
arbete efter användningsperioden, får investe­
ringsreserveringen användas endast för de ut­
gifter i fråga om vilka betalningsskyldighet har 
uppkommit under användningsperioden. 

En investeringsreservering får användas för 
det ändamål som nämns i 9 § 2 a punkten, om 
betalningsskyldigheten för anskaffningsutgifter­
na för aktierna har uppkommit under skatteåren 
1992 och 1993. 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

13§ 

Har en delägare eller medlem i ett aktiebolag 
eller andelslag betalt en del av dess aktie- eller 
andelskapital genom att använda sin investe­
ringsreservering, skall bolaget eller andelslaget 
senast under skatteåret efter det år då betal­
ningen skedde använda det erlagda beloppet 
för ett ändamål som nämns i 9 § . 

Har en delägare eller medlem i ett aktiebolag 
eller andelslag betalt en del av dess aktie- eller 
andelskapital genom att använda sin investe­
ringsreservering, skall bolaget eller andelslagen 
senast under skatteåret efter det år då betal­
ningen skedde använda det erlagda beloppet 
för ett ändamål som nämns i 9 §l, 2 eller 3-5 
punkten. 

14 § 

Såsom den inkomst med hänsyn till vilken 
avgörs om beskattning enligt prövning skall 
verkställas med stöd av 72 § l mom. 4 punkten 
beskattningslagen ( 482/58) betraktas den in­
komst av en förvärvskälla från vilken investe­
ringsreserveringen har dragits av. 

18 § 
Har den skattskyldige inte använt en inves­

teringsreservering i enlighet med användnings­
åläggandet, skall den oanvända delen av reser­
veringen förhöjd med JO procent anses som den 
skatteskyldiges skattepliktiga inkomst för det 
skatteår under vilket försummelsen konstateras 
ha ägt rum. Den oanvända reserveringen eller 
den oanvända delen av den räknas som in­
komst från den förvärvskälla från vars inkomst 
den har dragits av. Finns denna förvärvskälla 
inte längre under skatteåret, räknas den oan­
vända reserveringen eller reserveringsdelen som 
inkomst från en förvärvskälla som närmast 
motsvarar den som har upphört. Den skatt­
skyldige har rätt att lyfta den del av investe­
ringsdepositionen som motsvarar den såsom 

Såsom den inkomst med hänsyn till vilken 
avgörs om beskattning enligt prövning skall 
verkställas med stöd av 72 § 2 mom. beskatt­
ningslagen (482/58) betraktas den inkomst av 
en förvärvskälla från vilken investeringsreser­
veringen har dragits av. 

16 § 
Vid överlåtelse av i 9 § 2 a punkten avsedda 

aktier som hör till anläggningstillgångarna och 
som den skattskyldige ägt längre tid än fem år 
anses beloppet av den använda investeringsre­
serveringen vara skattepliktig inkomst för den 
skattskyldige för det år under vilket aktierna 
har överlåtits. Anskaffningsutgifterna för aktier 
är härvid avdragsgilla på det sätt som stadgas i 
lagen om beskattning av inkomst av närings­
verksamhet. 

18 § 
Om den skattskyldige inte har använt en 

investeringsreservering eller om den inte har 
ansetts vara skattepliktig inkomst för den skatt­
skyldige senast för skatteåret 1997, skall den 
del av reserveringen som inte använts eller som 
inte ansetts vara inkomst anses som den skatt­
skyldiges skattepliktiga inkomst för skatteåret 
1997. Den reservering eller den del av den som 
inte använts eller som inte ansetts vara inkomst 
räknas som inkomst från den förvärvskälla 
från vars inkomst den har dragits av. Finns 
denna förvärvskälla inte längre under skatte­
året, räknas den reservering eller reserverings­
delen som inte använts eller som inte ansetts 
vara inkomst som inkomst från en förvärvskäl­
la som närmast motsvarar den som har upp-
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Gällande lydelse 

inkomst räknade delen av reserveringen. På det 
belopp som sålunda har lyfts betalas ingen 
ränta. 

Har en skattskyldig som har lyft en investe­
ringsdeposition inte använt investeringsreserve­
ringen på det sätt som stadgas i denna lag, 
räknas det belopp av reserveringen som inte har 
använts och som motsvarar den lyfta depositio­
nen, förhöjt med 30 procent, som skattepliktig 
inkomst i enlighet med l mom. 

Föreslagen lydelse 

hört. Den skattskyldige har rätt att lyfta den 
del av investeringsdepositionen som motsvarar 
den som inkomst räknade delen av reservering­
en. 

23 § 

Genom denna lag upphäves lagen den 8 juni 
1964 om investeringsfonder (309/64) jämte däri 
senare fötetagna ändringar. Sistnämnda lag 
skall dock tillämpas på investeringsfonder som 
skattskyldiga har då denna lag träder i kraft. 

Genom denna lag upphävs lagen den 8 juni 
1964 om investeringsfonder (309/64) jämte änd­
ringar. Den sistnämnda lagen skall dock tilläm­
pas på investeringsfonder som skattskyldiga 
har då denna lag träder i kraft. Under skatte­
åren 1991-1997 får en investeringsfond räknas 
som skattepliktig inkomst med avvikelse från 
JO § lagen om investeringsfonder utan höjning 
och skattetillägg. Om den skattskyldige inte 
använt investeringsfonden eller om fonden inte 
räknats vara skattepliktig inkomst senast under 
skatteåret 1997, anses den oanvända delen av 
investeringsfonden vara skattepliktig inkomst 
för den skattskyldige för skatteåret 1997. 

Denna lag träder i kraft den 
1992. 

Lagen tillämpas första gången vid beskatt­
ningenför 1992. Lagens JO a§, 14 § 2 mom. och 
23 § 2 mom. samt 18 §i ändrad form tillämpas 
dock redan vid beskattningen för 1991. 

Lagens 9 § 2 a punkt och 12 § 4 mom. gäller 
till utgången av 1993 och de tillämpas vid 
beskattningen för 1992 och 1993. 

Utan hinder av vad som stadgas i 9 § 
l punkten kan en investeringsreservering som 
gjorts för en räkenskapsperiod som utgått före 
den l januari 1989 även användas för an.~kaff­
ning av en inhemsk personbil på det sätt som 
stadgas i denna lag, dock inte senare än under 
skatteåret 1993. 




